
ATA Nº 025/2014 

Aos quinze  (15) dias do mês de outubro de dois mil e quatorze (2014), às dezoito horas   

(18 hs), no Plenário Vereador Hilário Ferri da Câmara de Vereadores, Município de 

Arvorezinha, Estado do Rio Grande do Sul, reuniram-se os senhores (as) Vereadores (as) 

para uma Sessão Extraordinária. O Presidente da Mesa Diretora, Vereador Jaime Talietti 

Borsatto assumiu a direção dos trabalhos. Presentes os seguintes Vereadores: Daniel Borges 

de Lima, Fabiane Potrich Gehlen, Elisabete de Mello Musselin, Nelso de Bona, Fabio 

Junior de Lima Pereira, Delemar Panis, Jaime Talietti Borsatto, Tiago Santin Fornari e 

Rogemir Dorigon Civa. Havendo quorum  regimental o Presidente declarou aberta a Sessão 

e colocou em discussão a Ata de nº 024/2014, da Sessão Ordinária realizada no dia sete (07)  

de outubro de dois mil e quatorze (2014).  Colocada a Ata de nº 024/2014 em votação, 

aprovada  integralmente e por unanimidade. A seguir o Presidente comunicou a pauta para a 

ordem do dia: - Projetos de Leis nº 075, 076, 077 e  078/2014. A seguir passou-se  para a 

Ordem do Dia: - Projeto de Lei nº 075/2014, que “Acrescenta Artigo 5º na Lei Municipal nº 

2554, de 08 de outubro de 2014.” Colocado em discussão, o Vereador Fabinho disse que é 

praticamente impossível que os motoristas da saúde também façam turno único. O Vereador 

Nelsinho também salientou que os motoristas tem um horário diferenciado dos demais 

servidores. O Vereador Daniel disse que a área da saúde não pode parar e essas duas horas 

podem ajudar muita gente. O Vereador Delemar disse que o projeto é de muita importância 

e por isso é a favor. A Vereadora Elisabete disse que os motoristas trabalham muito mais 

horas do que estabelecido em lei e por isso eles reivindicam o recebimento do sobreaviso. A 

Comissão de Justiça, Finanças e Orçamento emitiu parecer favorável  ao projeto. Colocados 

o Parecer e o Projeto de Lei nº 075/2014 em votação, aprovados integralmente e por 

unanimidade. - Projeto de Lei nº 076/2014, que “Concede auxílio às Associações de 

Estudantes Universitários.” Colocado em discussão, o Vereador Fabinho disse que muito foi 

feito para que esse projeto chegasse a esta Casa e houve o entendimento com o Prefeito e 

com as Associações de Estudantes, que ficaram satisfeitos e anunciou que em breve haverá 

novidade nessa área. O Vereador Delemar disse que estiveram reunidos com os estudantes e 

agora chegou a esta Casa este projeto que vem a beneficiar os mesmos. O Vereador 

Nelsinho disse que não era necessário ter essas reuniões e reivindicações, já que no ano 

passado o Prefeito já havia se comprometido em repassar recursos para as Associações de 

Estudantes e lembrou que outras áreas, como por exemplo, na agricultura e indústria, 

também necessitam de incentivos. O Vereador Rogemir disse que o projeto chegou a esta 

Casa após muita reivindicação das Associações de Estudantes e também lembrou que já 

havia um acerto no ano passado que todos os anos seriam repassados recursos. A Vereadora 

Elisabete disse que o valor não é aquele esperado pelos estudantes, mas se é isso que o 

Executivo pode repassar, é a favor do projeto. A Vereadora Fabiane disse que acredita que o 

comentário do Presidente no jornal agilizou a vinda do projeto e entende que o valor poderia 

ser  maior. O Vereador Tiago parabenizou o Prefeito e espera que os estudantes sejam cada 

vez mais auxiliados. O Presidente informou que encaminhou correspondência para a 

UVERGS e UVB para que solicitassem a todas as Câmaras de Vereadores do Estado para 

que reivindicassem o Passe Livre também para os pequenos municípios. Com relação ao 

auxílio, informou que na última terça-feira foi feita uma reunião com o Prefeito e ficou 

decidido que este auxílio seria concedido. A Comissão de Justiça, Finanças e Orçamento 

emitiu parecer favorável  ao projeto. Colocados o Parecer e o Projeto de Lei nº 076/2014 em 



votação, aprovados integralmente e por unanimidade. - Projeto de Lei nº 077/2014, que 

“Autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar contrato de caráter temporário, na função 

de doméstica e dá outras providências.” Após alguns debates, a Comissão de Justiça, 

Finanças e Orçamento emitiu parecer favorável  ao projeto. Colocados o Parecer e o Projeto 

de Lei nº 077/2014 em votação, aprovados integralmente e por unanimidade. - Projeto de 

Lei nº 078/2014, que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito especial no 

orçamento vigente e dá outras providências.” Colocado em discussão, o Vereador Fabinho 

disse que este recurso está vindo para os estudantes graças ao Executivo Municipal que 

aderiu ao programa do Passe Livre. O Vereador Nelsinho parabenizou aos profissionais que 

elaboraram o projeto e aderiram ao Passe Livre e parabenizou também o Governo Estadual 

pela iniciativa. O Vereador Rogemir também parabenizou o Governo do Estado pela criação 

do Passe Livre, que vai ajudar os estudantes universitários. A Vereadora Fabiane lembrou 

dos vários programas criados pelo Governo Federal que incentivam as pessoas a buscarem o 

ensino superior e agora também o Governo Estadual está dando sua contribuição e lembrou 

que o Executivo Municipal havia prometido o transporte gratuito para os universitários. O 

Presidente destacou a importância dos programas sociais e espera que sejam mantidos e 

melhorados. A Comissão de Justiça, Finanças e Orçamento emitiu parecer favorável  ao 

projeto. Colocados o Parecer e o Projeto de Lei nº 078/2014 em votação, aprovados 

integralmente e por unanimidade. Nada mais havendo para ser registrado, às dezoito horas e 

quarenta minutos (18:40 hs) o Presidente declarou encerrada a Sessão Extraordinária. Lavrei 

a presente Ata, que após discutida e colocada em votação, será devidamente assinada.  


